Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTAS FINANCEIRAS REFERENTE A TOMADA DE PREÇO
011/2012 – AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA (GLP) – VÁRIAS
Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, ás quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras e Licitações Públicas, reuniu-se a Comissão
Julgadora, composta pelo Presidente QUIDINEI JESUS ROSSI e pelos Membros LENIRA
CALLAVA DE OLIVEIRA e MARIA ELENA MENDES DO VALE, formada pela Portaria nº
1201/11 - SMA de 16/06/2011 para abertura dos envelopes contendo os Documentos de
Habilitação e Propostas Financeiras. O presente Processo foi publicado no Diário Oficial
do Estado em 26/03/2012 página 63 e no site desta Prefeitura  WWW.riogrande.rs.gov.br
Portal da Transparência, a título de divulgação. A empresa P. DE MELO GÁS apresentou
os envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta financeira. A Comissão
de Licitações amparada pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93, resolveu dar continuidade ao
presente processo, mesmo com apenas uma empresa participante. Em prosseguimento a
comissão abriu o envelope contendo os Documentos de Habilitação, os quais foram vistos
e rubricados, ficando a mesma habilitada. Após foi aberto o envelope contendo a
Proposta Financeira que também foi vista e rubricada. Em análise a Proposta
apresentada, a Comissão esclarece que o valor cotado esteve acima do valor médio de
referência sugerido pelas Secretarias solicitantes, visto da grande quantidade e valor
baixo da SMEC, baixando assim a média. Diante do acima exposto a Comissão
encaminha o presente processo à Secretaria Municipal de Educação e Cultura para
análise de suporte orçamentário. A Comissão sugere como vencedora a empresa P. DE
MELO GÁS desde que atendida de maneira positiva a análise solicitada. Nada mais
tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Clair Vieira Wanglon
Secretário _____________________Presidente __________________________ pelos
membros ________________________, _______________________ e representante da
empresa  P. DE MELO GÁS _____________________________.

http://www.riogrande.rs.gov.br/